XXIV.—*The two Legates' Letter to the Pope, advising a Decretal Bull. A Duplicate.*

[Cotton. Libr. Vite. B. 11.]

PRIORIBUS nostris ad Sanctitatem Vestram literis quid hic ageremus, quove in statu causa hæc esset exposuimus; postea quum, et res ipsa, et desiderium Regis admodum urgeret, ut ad Causæ ipsius merita agnoscenda accingeremur, quando in suspensio, non modo horum Regum vota, sed nec hujus Regni firmandi ratio, diutius haberi potest, omni suasionis genere horum animis prius adhibito, ut alterius voluntati alter cederet, eique morem gererent, cum nihil profecerimus, ad Judicii institutionem accedentes, de modo causam ipsam pertractandi, multa longioribus colloquiis inter nos commentati sumus; qua in re, dum quæ necessaria sunt adornantur, exhibitum est per Reginam exemplum Brevis Julii 2. eodem tempore quo et Bulla super hac materia, dati et scripti, sed attentiore cura et longe consideratiore mente confecti, quod, quia in substantialibus etiam ab ipsa Bulla diversum est, non modo Regium, sed nostrum quoque; animum, mire suspensum habuit, usque adeo ut de ejus veritate plurimum suspicari libeat; nam præter insperatam in tanta opportunitate ejus apparitionem, incredibile videtur, ut eodem tempore idem author, eisdem partibus, in eadem Causa, diversa admodum ratione caverit, et permansuro Diplomati ejusque Decreto, ad perpetuam rei memoriam, proferendo, et plumbeo caractere excudendo dormitaverit, brevioribus vero literis, molli cera communiendis exactissimi studii et sobriæ cogitationis speciem impresserit: ne tamen Majestatis hæc rem hanc damnatam priusquam exploratam habeat, quippe quæ magis in veritate quam in voto suo, Causæ hujus eventum sus-

ceptura videtur, ad ipsius Brevis exhibitionem instat, quod, quia honestum et rationi consonum videtur, a nobis etiam probatur, propterea omni studio curamus, ut Breve ipsum, quod in Hispaniis esse dicitur, et a quo exemplum hoc effigiatum aiunt proferatur; atque ut hoc expeditior cura, et majore compendio assequamur, præter primam et summam illam de Causa cognoscendi potestatem, quam a Sanctitate Vestra habemus, aliam quoque ad hunc specialiter articulum habendam putamus, per quam possimus etiam per censuras, omnes etiam Regia et Imperiali Autoritate fulgentes, monere et adigere ut dictum Breve nobis exhibeant, sine quo causa hæc nedum absolvi, sed nec commode tractari queat. Atque hoc primum est, quod Majestas hæc, in tanta animi fluctuatione qua nunc æstuat, a nobis curandum putat, quo impetrato, Judicii via insistentes ad Causæ cognitionem procedemus; quod si non proferatur, vel inutile et vitiatum, et fide sua facile rejiciendum, prolatum fuerit, nihil prohibebit, hoc sublato obice, quin ex officio nostro reliqua prosequamur: sin vero exhibeatur, et veritate sua, vel adeo scite conficta fallacia, ita se tueatur ut acriori examine id inquiri debeat, patefacto jam patronorum cavillis et calumniis foro, quibus undis et iudicii fluctibus non solum articulum hunc Brevis, sed universam Causam implicaturi simus, nullus non videbit; neque enim deerunt quæ suspectam ipsius Brevis fidem faciant, vel ex hoc maxime, quod cum maxime Regis et Regni hujus intersit, nihil prorsus de eo antehac auditum fuerit, nec ejus memoria aut ratio ulla extet in Scriptis Regiis, in quibus etiam minima quæque ad Regnum spectantia asservari solent: nam verisimile non est in Hispaniis majorem Anglicæ rei curam fuisse quam in ipsa Anglia, neque quempiam solerti et acri adeo ingenio fuisse, qui hujuscemodi dissidium vigesimo quinto ab hinc anno suboriturum, et hac sola ratione sublato iri posse divinaverit, nulla ut diximus apud hunc Regem, et in hoc Regno talis rei memoria extante. Porro si ex Brevis ad Bullam, et ex Bulla ad Breve transitus fiat, atque illius jejunitatem et ariditatem insectemur, hujus prægnantia verba, et ad omnes fere exceptiones tollendas, supersticiosam quodammodo vigilantiam conferamus, et quæ utrinque deduci poterunt in Rescriptis Apostolicis æquo animo audiamus, periculatiori certe sumus, ne, quod minime cupimus, Sedis Apostolicæ Authoritatem patientia nostra in discrimen rapiamus, atque dum Regno, et Regi hinc suppetias ferre volumus, rem dignitatemque nostram multo minorem faciamus, cui tum posita etiam anima, favere et adesse semper cupimus et debemus. Propterea, Beatissime Pater, non solum pro Regis et Causæ hujus commodo, sed pro dignitate quoque Ecclesiastica et Sanctitatis Vestræ Autoritate licet tuenda et conservanda, nullo pacto committendum ducimus, ut nobis spectantibus et audientibus, de Potestate Romani Pontificis, de literarum Apostolicarum sub plumbo et sub annulo scriptarum fide, et repugnantia, deque juris divini abrogatione disceptetur, maxime in Regum causa oppugnanda et defendenda, qui, ut sublimiore sunt fastigio collocati, ita iniquiori animo patiuntur Causæ suæ casum, cum qua et dignitatem et existimationem suam diminutam iri intelligunt, quæ si ignobilium etiam animos quosque exulcerare, ipsa rerum experientia docti cernimus, qualiter quæso putamus Regios et generosos affectura. Itaque quoniam hanc Carybdim et hos scopulos evitasse semper tutum erit, propterea hujusmodi incommoda quodammodo prætervecti, ubi ad litis molestias et incertas fori fluctuationes causam deducendam perspicimus, suadere, rogare et summis precibus pari; reverentia contendere non desinemus, ut si exhibitio Brevis pura veritas ita latitaverit, quod rectamque an falsum, vitiatum ceu adulterinum fuerit judicare ac decernere minime valeamus, Sanctitas

Vestra Causam hanc ad se avocet, non solum ut tanto discrimine, et perplexitate nos eximât, sed ut paterno affectu Causæ et Regi huic optimo subveniat et operam ferat, atque ex Potestatis suæ plenitudine et summa prudentia finem huic rei optatum imponat, quæ non sine magno hujus Regni et Ecclesiasticæ dignitatis periculo diutius trahi potest: Speramus autem Serenissimū hunc Regem in hujusmodi avocandæ Causæ consilio facile quieturum, salebrosa hæc litium itinera et labirinthos evitaturum, modo in fide Sanctitatis Vestræ chyrographo manus suæ testata, cognoverit, se diutius suspensio in hac re animo detinendum non fore, atque ab hujusmodi Matrimonio se tandem liberandum, in quo nec humano nec divino jure permanere se posse putat, ex causis Sanctitatis Vestræ forsitan notis, et per hos suos nuntios longioribus verbis explicandis. Quod si Sanctitas Vestra commodius existimaverit, Avocatione hujusmodi posthabita, per Decretalis unius concessionem huic causæ occurri et succurri posse, in hanc quoque rationem Regis animum paratum dabimus; et propterea concepto quodam Decretalis modulo, cum per hos ipsos Majestatis suæ nuntios mittimus, ex quibus abunde intelligit, quodque non absque exemplo istiusmodi auxilia proponantur, et quam non temere nec absque ratione Majestas hæc desiderio huic suo in hæret: interea vero, dum hac vel illa ratione huic rei occurritur et Breve ipsum perquiretur, posset utique Sanctitas Vestra iterum Regiæ animum tentare, et ad Religionem emollire, curando (ut quod maxime apud eam gratia et Autoritate esse debeant) et literis, et precibus, et nuntiis, omnique alia ratione, hac ipsa via, sibi, suisque rebus omnibus, atque aliis optime consulat. Cujusmodi multa, pro salute Regni et publica cum dignitate, tum tranquillitate animo agitamur, ut tandem optimo Regi presidio simus, qui incredibili patientia et humanitate, nostram et Sanctitatis Vestræ opem expectat, sed tanta obsessus cura, sollicitudine et anxietate, ut nullus facile explicare possit, vix enim in hoc ipso, oculis et auribus nostris credimus; cujus usque adeo nos miseret, ut nihil ingrato magis animo audiamus quam ejus de hac re verba, querelas et cruciatum: jure, an injuria liceat nobis hoc, Beatissime Pater, cum Sanctitate Vestra tacere, ne præjudicium nobis aut aliis faciamus, sed quem non excitet tot annorum Conscientiæ Carnificina, quam ut transversum et modo in has et modo in illas partes agant Theologorum disputationes, et Patrum decreta, nullus non videt; qua in re enucleanda ita ambiguo laboratur sensu, ut jam non doctioris sed melioris hominis lumine et pietate egeamus, et propterea factum est ut cum ab utraque parte stant assertores maximi, in illam magis Majestas sua inclinat, quæ ab offensionibus et periculis magis remota videtur. Quem præterea non moveat dulcis illa insitaque sobolis successio, in qua morientes et animam exhalaturi conquiescere, natura ipsa, videmur omnes? quem insuper non accendat, Regni atque imperii propagatio, et per solos liberos continuata quedam fructio? quem denique populorum fidei ac ejus curæ commissorum tranquillitas et securitas, quæ in designatis jam regibus et principibus nutritur et vivit, non sollicitet? ita ut tanti adeoque; communis boni fundamenta nulla a se jacta, non doleat et suspiret, cum in extremis ejus diebus, extrema quoque tempora eis adventare sentiat, atque secum omnia quodammodo in ruinam trahi? Majores habet, Beatissime Pater, Causa hæc anfractus et difficultates, quam superficie tenus inspectantibus offerantur, in qua vel hæc Beatissime sunt quod nec moram patitur, et in alteram partem non inclinat quidem, sed omnino cogit, ni velimus ab ea præcipites et maxima cum privata tum publicæ rei jactura cadere; nam qui vel Regiæ odio, vel sperate, nec dum forsitan note, futuræ conjugis illecebra et titillatione Regem agi.

putant, ii excordes plane et toto, quod aiunt, cœlo errare videntur: at enim credere dignum est, nullis illius quamlibet duris moribus aut injocunda consuetudine, vel ulterioris sobolis spe desperata, Regium animum tanto periculo ad odium impelli posse; ita nec in hominis bene sani mente cadere debet, Regem hunc imbecillo adeo esse animo, ut sensuum suadela eam abrupterem cupiat consuetudinem, in qua adolescentiæ suæ florentes annos exegerit persancte adeo, ut in hac quoque fluctuatione, non sine reverentia et honore versetur. Inest, credite omnes, voluntati ejus non modo divinæ legis timor, sed humani quoque juris ratio eximia, hæcque non privata sed publica, ad quam cum ejus animum trahant, utriusque juris peritissimi, et Regni hujus sui proceres, et primates omnes, nihil tamen suo, aut suorum tantum arbitrio constitutum habere cupit, sed Apostolicæ Sedis judicio; qua in re quanta sit pietate, maxime ostendit, quum non ex majorum carminibus, et circulatorum imposturis, aliisve malis artibus, sed Sanctissima Pontificis manu, tanto huic vulnere suo opem petat, de quo vel plura forte quam licuisset Sanctitati Vestræ subjecimus, quoniam hæc ipsa ulcera manibus nostris contractavimus, et quantum vitales spiritus exhalent cognovimus: proinde Sanctitas Vestra, pii patris et peritissimi medici more, dum virtus adhuc stat, dum salus non desperatur, dum æger ipse sese sustinet et legitima petit auxilia, Regem de se et Apostolica sede optime meritum in pietatis suæ sinu foveat, illudque ei indulgeat quod nec disputationum immortalia dissidia, nec litium immensum chaos unquam dabit, nec sine maximo discrimine unquam tractabitur; atque illud etiam secum reputet, quum injurium, et cum privatis tum publicis rebus incommodum sit, extremos juris apices consecrari, quanquam non expediat ex scripto jure semper judicari; cui, quia Pontifices et Principes miro omnium consensu, a Deo ipso præfecti, censentur Spiritus et animæ vice, merito in ambiguis, et ubi multa periclitatur hominum salus, arbitrio suo ejus dritiem moderari possunt et debent, in quo Sanctitas Vestra et Regem et Regnum hoc plane servaverit. Quod si alia ratione vel aliunde paranda sibi fuerint auxilia, veremur ne de Regno et Rege hoc actum sit, quicquid enim alia manu huic vulnere impositum fuerit, nihil minus faciet quam sanitatem, seditionibus enim et tumultibus omnia exponentur, atque imprimis Ecclesiastica Dignitas et Apostolicæ Sedis Authoritas hinc deturbabitur; quod non erit difficile, aut ingratum quibusdam, qui Rege cum Sanctitate Vestra nunc conjunctissimo, impietatis suæ venenum perbelle dissimulant; Cujusmodi jacturam si dura hæc tempora nostra fecerunt, quod deinde sperandum sit, non videmus. Conservandus itaque Rex est, ejusque eximia in Apostolicam Sedem voluntas et fides, ne eo a nobis abalienato, non modo Angliæ Regem, sed Fidei quoque Defensorem amittamus, cujus virtutes et Religionem tanto plausu orbi commendavimus. Brevitati studentes multa præterimus, et præsertim quid Regni proceres, Nobiles æque atque ignobiles dicant, qui fremunt et acerbissime indignantur, ac tandem suspensus haberi, atque ab aliorum nutu et voluntate expectare, quid de fortunis eorum omnibus et capitibus statuatur, aut decernatur: atque hæc potissimum via insistunt, qui nullum aut certe diminutum hic Romani Pontificis Authoritatem vellent, quorum plerique in his disceptationibus, quibus alter alteri, ut usu venire solet, re in ambiguo posita, adversatur, et dicunt quæ non absque horrore referri queant: nam inter cætera illud maxime in ore obvium habent, et prædicant, se nunquam satis demirari, aut ridere posse quorundam ignaviam, qui patienter audiunt, Pontificibus in Jure Divino figendo et refigendo licere, Pontifici Pontificis oerum aut plumbum conflare non permitti; nos, ut